
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€37.296,01 2025 CE 502020189 Altri servizi non sanitari da privato Ing. Marco Bruschi no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta
uno scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Ing. MARCO BRUSCHI Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: SARA DI FELICE

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Proroga tecnica per 8 mesi dei contratti in essere relativi all'incarico professionale di responsabile tecnico
della sicurezza antincendio (RTA) dei presidi ospedalieri/territoriali della Asl Roma 1 aggiudicati con Deliberazione
n. 108 del 31.12.2021 e n. 1342 del 06.11.2024, nelle more dell'espletamento della procedura aperta sulla
Piattaforma Telematica Acquisti Regione Lazio, per l'importo complessivo di € 37.296,01 Inarcassa e Iva inclusa.

Centro di Costo: BD0101

Ing. MARCO BRUSCHI

Parere del Direttore Amministrativo Dr. Francesco Quagliariello

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.5 pagine di cui n.0
pagine di allegati

Il Direttore Generale

Dr. Giuseppe Quintavalle

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica, Programmazione e Controllo di Gestione, con la
sottoscrizione del presente atto, attesta la coerenza della dichiarazione riferita alla spesa di cui al presente
provvedimento del "funzionario addetto al controllo del budget" rispetto alla nota prot. n. 34857 del
26/02/2025



 

 2

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 

VISTA   la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è 
provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 
a far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31 dicembre 
2015 e dal Decreto del Commissario ad acta n. 606 del 30 dicembre 2015; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00006 del 10/01/2025, con il quale è stato 
nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il dott. Giuseppe 
Quintavalle; 

  l’atto di autonomia aziendale approvato con Deliberazione n. 1153 del 17 dicembre 2019, 
recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27 gennaio 2020 e pubblicato 
sul BURL del 30 gennaio 2020, n. 9, con il quale, tra l’altro, è stato istituito il Dipartimento 
Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la UOC Acquisizione Beni e Servizi; 

RICHIAMATA  la Deliberazione n. 179 del 27 febbraio 2020 avente ad oggetto “Atto aziendale adottato 
con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del 
procedimento di verifica regionale- Attuazione del nuovo modello organizzativo” la quale 
prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso 
ricomprese; 

VISTE  la Deliberazione n. 138 del 25/02/2025 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e 
conseguentemente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi”, con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze 
nell’adozione degli atti amministrativi;  

VISTO  il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 

PREMESSO che con Deliberazione n. 108 del 31.12.2021 la Asl Roma 1 ha affidato all'Arch. Maria Pia 
Gualtieri dell'incarico professionale di Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio 
(RTA) dei Presidi ambulatoriali della ASL Roma 1 per il periodo 01.10.2021 - 24.04.2025; 

 

che con Deliberazione n. 1342 del 06.11.2024 ha affidato all’Arch. Antonello Palmieri un 
incarico professionale di Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio (RTA) dei 
presidi ospedalieri/territoriali della Asl Roma 1 per il periodo dal 1/11/2024 al 24/04/2025 
in seguito alle dimissioni dell’Ing. De Sanctis nominato Responsabile Tecnico della 
Sicurezza Antincendio con Deliberazione n. 14 del 10.01.2022; 
 

che, con deliberazione n. 282 del 24.03.2025 è stata disposta indizione di una procedura 
di gara aperta telematica in ambito comunitario, ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, 
finalizzata all'affidamento triennale, eventualmente prorogabile per ulteriori 12 mesi, del 
Servizio di Prestazioni Professionali inerenti la Prevenzione Incendi per l'Azienda Asl Roma 
1, suddiviso in cinque lotti; 
 
che la pubblicazione in ambito nazionale (PVL) è avvenuta in data 02.04.2025; 
 
che secondo quanto disposto dall’art. 17 comma 3 e 3-bis del D.Lgs. 36/2023 la procedura 
aperta ha una durata massima di 9 mesi dal momento della pubblicazione del bando; 

 

CONSIDERATO che il ruolo di Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio (RTA) è necessario per 
consentire il corretto funzionamento dei Presidi Ospedalieri e Territoriali della Asl Roma 1 
e dunque la prosecuzione delle attività istituzionali di tutti i Presidi;  

 
 che l’Arch. Maria Pia Gualtieri,con mail del 18/04/2025, ha manifestato la volontà di 

interrompere l’incarico alla data di scadenza del contratto; 
 
 che, conseguentemente, con nota prot.n. 71246/2025 del 23/04/2025 l’Asl Roma 1 ha 

richiesto la disponibilità all’Arch. Antonello Palmieri ad assumere l’incarico di RTA anche 
per i presidi ambulatoriali, il quale ha manifestato la sua disponibilità di seguito indicati: 



 

 3

 
 Centro Tutela Salute della Donna e del Bambino S. Anna; 
 Presidio Via Luzzatti; 
  Presidio Via Tagliamento; 
 Presidio Via Lampedusa; 
  Presidio Largo Rovani; 
 Presidio C.ne Nomentana; 
 Poliambulatorio della Vittoria; 
  Presidio Cassia – Sant’Andrea; 
 Ex IMRE – Viale Angelico; 
 Poliambulatorio Tor di Quinto; 
 Casa della Salute Labaro – Prima Porta; 
  Pad. I S. Maria della Pietà; 
 Presidio Via Boccea 271. 

  
RITENUTO pertanto, necessario, nelle more della conclusione della procedura aperta di ut supra, 

disporre la proroga tecnica degli incarichi derivanti dalle Deliberazione nn. 108/2021 e 
1342/2024, per un periodo di otto mesi, salva la risoluzione anticipata laddove, medio 
tempore si giunga alla stipula dei contratti con i nuovi fornitori; 

 

PRESO ATTO  che, come attestato dal Centro Controllore di Spesa, a seguito dell’adozione del presente 
atto, il Conto Economico di imputazione n. 502020189 rubricato “Altri servizi non sanitari 
da privato” del Bilancio 2025 presenta la seguente situazione contabile: 

 
Annualità   Importo Inarcassa e Iva inclusa 

2025 (25.04.2025 - 31.12.2025) € 37.296,01  
 
ATTESO    che a seguito dell’adozione del presente atto, il CE 502020189, Bilancio 2025, rispetto alla 

nota prot. n. 34857 del 26/02/2025 presenta la seguente situazione economica: 
 

Budget previsionale assegnato  € 7.151.462,67 
Budget già impegnato  € 5.736.302,60 
Budget impegnato con presente atto € 37.296,01 
Budget residuo  € 1.377.864,06 

 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo ed utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20 del 1994 e ss.mm.ii., nonché alla stregua 
dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 della legge 241/1990 e 
ss.mm.ii. 

 

PROPONE 
 

Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 

di prorogare, per un periodo di otto mesi, nelle more dell’aggiudicazione della procedura di gara aperta telematica 
in ambito comunitario finalizzata all'affidamento triennale, eventualmente prorogabile per ulteriori 12 mesi, del 
Servizio di Prestazioni Professionali inerenti la Prevenzione Incendi per l'Azienda Asl Roma 1, suddiviso in cinque 
lotti, l’incarico di cui alla Deliberazione n. 108 del 31.12.2021 e alla Deliberazione 1342 del 06.11.2024  con l’Arch. 
Palmieri, per l’importo di €  37.296,01 Inarcassa e Iva compresa; 
 

di prevedere la clausola di risoluzione anticipata laddove medio tempore intervenga la stipula dei contratti con i 
nuovi fornitori individuati a seguito della procedura aperta telematica registro di Sistema n. PI068660-25, 
pubblicata in ambito nazionale (PVL) in data 02.04.2025;   
 
di far gravare la spesa della suddetta proroga sul Bilancio 2025 del Conto Economico sotto indicato:  



 

 4

 
CE 502020189 “Altri servizi non sanitari da privato” 

Annualità   Importo Inarcassa e Iva inclusa 
2025 (25.04.2025 - 31.12.2025) € 37.296,01  

 

di provvedere agli obblighi di pubblicazione in materia di contratti pubblici, con la trasmissione dei dati alla BDNCP, 
che viene assicurata dalla piattaforma di approvvigionamento digitale Stella della Regione Lazio e con l’inserimento 
sul sito istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente” del collegamento che rinvia ai dati contenuti 
nella BDNCP (Deliberazioni ANAC n.263/2023 e n.264/2023); 
 

di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69. 
 

Il Responsabile del  Il Direttore della UOC Il Direttore del Dipartimento 
Procedimento 

Ing. Marco Bruschi 
( firmato digitalmente ) 

Acquisizione Beni e Servizi  
Dr.ssa Cristina Franco 

( firmato digitalmente ) 

Tecnico Patrimoniale 
Ing. Paola Brazzoduro 
(firmato digitalmente) 

 
 

  

IL DIRETTORE GENERALE 
In virtù dei poteri previsti: 
dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
dall’art. 8 della L.R. 18/1994 e ss.mm.ii.; 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli dal Decreto del presidente della Regione Lazio T00006 del 
10/01/2025, 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità nel frontespizio 
indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per 
il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive 
modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio; 
 

DELIBERA 
 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Proroga tecnica per 8 mesi dei contratti in essere 
relativi all’ incarico professionale di responsabile tecnico della sicurezza antincendio (RTA) dei presidi 
ospedalieri/territoriali della Asl Roma 1 aggiudicati con Deliberazione n. 108 del 31.12.2021 e n. 1342 del 
06.11.2024, nelle more dell’espletamento della procedura aperta sulla Piattaforma Telematica Acquisti Regione 
Lazio, per l’importo complessivo di € 37.296,01 Inarcassa e Iva inclusa” e conseguentemente, per i motivi e le 
valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 

di prorogare, per un periodo di otto mesi, nelle more dell’aggiudicazione della procedura di gara aperta telematica 
in ambito comunitario finalizzata all'affidamento triennale, eventualmente prorogabile per ulteriori 12 mesi, del 
Servizio di Prestazioni Professionali inerenti la Prevenzione Incendi per l'Azienda Asl Roma 1, suddiviso in cinque 
lotti, l’incarico di cui alla Deliberazione n. 108 del 31.12.2021 e alla Deliberazione 1342 del 06.11.2024  con l’Arch. 
Palmieri, per l’importo di €  37.296,01 Inarcassa e Iva compresa; 
 

di prevedere la clausola di risoluzione anticipata laddove medio tempore intervenga la stipula dei contratti con i 
nuovi fornitori individuati a seguito della procedura aperta telematica registro di Sistema n. PI068660-25, 
pubblicata in ambito nazionale (PVL) in data 02.04.2025;   
 
di far gravare la spesa della suddetta proroga sul Bilancio 2025 del Conto Economico sotto indicato:  



 

 5

 
CE 502020189 “Altri servizi non sanitari da privato” 

Annualità   Importo Inarcassa e Iva inclusa 
2025 (25.04.2025 - 31.12.2025) € 37.296,01  

 
di provvedere agli obblighi di pubblicazione in materia di contratti pubblici, con la trasmissione dei dati alla BDNCP, 
che viene assicurata dalla piattaforma di approvvigionamento digitale Stella della Regione Lazio e con l’inserimento 
sul sito istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente” del collegamento che rinvia ai dati contenuti 
nella BDNCP (Deliberazioni ANAC n.263/2023 e n.264/2023); 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69. 
 
Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone 
altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Giuseppe Quintavalle 
FIRMATO DIGITALMENTE 

 


	DELRGNUM: 505
	DELRGDAT: 08/05/2025
		2025-04-30T11:59:00+0200
	MARCO BRUSCHI


		2025-04-30T12:02:41+0200
	CRISTINA FRANCO


		2025-04-30T12:12:12+0200
	MARCO BRUSCHI


		2025-04-30T14:12:28+0200
	PAOLA BRAZZODURO


		2025-05-02T12:33:21+0200
	GIORGIO BACCARI


		2025-05-05T08:41:54+0200
	FRANCESCO QUAGLIARIELLO


		2025-05-05T11:51:20+0200
	GENNARO D'AGOSTINO


		2025-05-07T15:06:54+0200
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




